- 1 -

福州市鼓楼区人民政府文件

鼓政规〔2024〕3 号

福州市鼓楼区人民政府关于
印发《鼓楼区促进朱紫坊基金集聚区发展

实施办法（2024 年修订）》的通知

各街道办事处，洪山镇政府，区直各相关部门，福州软件园管委

会：

《鼓楼区促进朱紫坊基金集聚区发展实施办法（2024 年修

订）》已经区政府研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真

抓好落实。

福州市鼓楼区人民政府

2024 年 5 月 31 日

- 2 -

鼓楼区促进朱紫坊基金集聚区发展
实施办法（2024 年修订）

第一章 总 则

根据福建省实施“金融资源集聚工程”工作部署，为促进我

市私募基金行业高质量发展，打造朱紫坊基金集聚区，加快建设

海峡基金港线下服务交流中心，进一步提升金融服务实体经济水

平，结合鼓楼实际，制定本办法。

第一条 本办法适用于经鼓楼区金融办、鼓楼区财政局认定

的，在朱紫坊内指定地址新注册或市域外新迁入并依法纳税，并

在中国证券投资基金业协会登记备案的基金类企业（含基金管理

人）。

第二条 遴选有资源、有经验、有能力的第三方机构，依托

海峡基金港线下服务交流中心，负责开展集聚区运营管理及招

商，为入驻集聚区的基金类企业提供全流程综合配套服务。

第二章 基金扶持

第三条 经营奖励。对上述落户集聚区的基金类企业，自企

业产生地方贡献起五年内，按地方贡献的 90 给予奖励。

- 3 -

第四条 人才奖励。对上述落户集聚区的基金类企业高管给

予人才奖励。工薪个人所得税年纳税额 3 万元以上的高级管理人

员和年纳税额 5 万元以上的专业技术人才，可享受市财政按其上

一年度地方贡献的 50%奖励，奖励期五年。

第五条 人才子女教育奖励。对上述落户集聚区的基金类企

业，当年度区级贡献达 100 万元的或引荐市域外参投企业（当年

度区级贡献达 100 万元（含）以上）注册及税收征管关系落地鼓

楼区的，且个人工资薪金所得税年纳税额在 5 万元以上的管理人

员（含有突出贡献的业务骨干，每家企业不超过 2 名），其子女

（符合户籍政策的）义务教育小学阶段入学，由鼓楼区教育局统

筹安排鼓楼区属优质学校。

第六条 产业带动奖励。鼓励集聚区内私募股权（含创业）

投资基金引进其参投企业在鼓楼区注册落地。

（1）落户奖励。参投企业注册地及税收征管关系落地后，

当企业产生区级贡献达 100 万元（含）以上，企业可享受经营贡

献奖励。第一年按企业年度区级贡献的 70%予以奖励，第二年起

按区级贡献的 50%、增量部分 20%给予奖励，第三年起按区级贡

献的 40%、增量部分 30%给予奖励（增量即本年度比上年度新增

部分）。

（2）引荐奖励。参投企业注册地及税收征管关系落地鼓楼

且当年区级贡献达 100 万元（含）以上的，引荐企业的基金企业

- 4 -

按参投企业当年区级贡献的 10%予以奖励，奖励三年。对投资强

度大、市场前景好、拉动作用强的重大项目的扶持，可采取“一

企一议”方式进行。

第七条 场地服务。上述落户集聚区内的基金类企业，可免

费享受朱紫坊指定区域公共办公室、会议室及朱紫坊内相关商业

协议价配套服务。

第三章 附 则

第八条 涉及市、区两级政府出资的政府投资基金扶持政策

按照“一企一议”方式执行，不执行上述政策。

第九条 符合我市其他优惠政策的，企业可自行选择申请，

按就高不重复原则享受。

第十条 对上述基金企业的扶持奖励不得超过该企业当年区

级贡献。

第十一条 基金类企业或其法定代表人、实际控制人等责任

主体在企业经营过程中存在严重失信、违规行为被相关部门列入

违规失信联合惩戒黑名单的，不享受本办法所列各项资金补贴和

扶持措施。出现上述情形的，已享受奖励或补贴的，政府有权追

回已发放的扶持资金，取消相关扶持措施。

第十二条 奖励政策由鼓楼区政府具体负责兑现，原则上企

- 5 -

业申报材料齐全后一个月内兑现到位。对企业奖励资金涉及的市

级承担部分通过市财政年终上下级结算办理。

第十三条 本办法由鼓楼区政府、福州市金融监管局、福州

市财政局共同负责解释，本办法中涉及“区级贡献”的解释以鼓

楼区财政局意见为准，“地方贡献”的解释以市财政局意见为准，

本办法自发布之日起施行，有效期至 2024 年 12 月 31 日。本办

法到期后，政策享受未满五年的企业，可继续享受至五年期限届

满。福州市鼓楼区人民政府《关于促进朱紫坊基金集聚区发展实

施办法》（鼓政规〔2022〕6 号）同时废止。

- 6 -

福州市鼓楼区人民政府办公室 2024 年 5月 31 日印发